referenti lib. vii, c. 30, *fides, amphitheatrum Hierosolymis extrui, in quo reversus a Parthis, episcopos, monachos, omnesque ejus loci sanctos bestiis etiam arte quadam sævioribus factis objiceret, spectare retque laniandos.* Sed immania illa consilia ante vertit Deus, Juliano, divina clementia, vicesim. sexta Junii ejusdem anni e vivis sublato.

[LXIX] CAPUT XII.

Cyrilli gesta primis Valentis temporibus.

65. Dulce et jucundum Ecclesiæ, sed diuturnum non fuit Joviani, qui Juliano successit, imperium; is reconciliata Ecclesiæ pace, revocatoque Athanasio ac rejectis Arianorum adversus eum supplicationibus, libertate Nicænæ fidei professoribus reddita, cujus sese sectatorem denuntiabat, omnia in statum optimum reparare satagebat. Nihil de Cyrillo ab historicis illo tempore proditum (20). Nulla ejus mentio in supplici libello a Basilio Ancyrano, Sylvano Tarsensi et quinque aliis a concilio Constantinopolitano dejectis, et eadem qua Cyrillus in causa versantibus, imperatori oblato; quo rogabant ut et Seleuciensis concilii decreta manerent, et quæ cis contraria facta erant abrogarentur, et Anonæiæ pulsus, ipsi in ecclesiis ab eis intras, eorum locis inducerentur. De eo etiam siletur in concilio Antiocheno ann. 365, in quo, ducibus Meletio et Eusebio Samosatensi, præsules amplius 25, et ipse etiam Acacius cum Eutychio Eleutheropolitano, aliisque ejusdem provincie factioni suæ conjunctis episcopis, Nicænam fidem approbarunt, et vocem *consubstantialis* (21); eo quod vox illa quæ nonnullis peregrina videbatur, a Patribus vera errorique non obnoxia interpretatione donata esset; ut significaretur Filium ex substantia Patris genitum, eidemque secundum substantiam similem esse, remoto omni carnalis generationis vitio. Cyrillus Hierosolymis agebat pacifice: refertque Socrates lib. iv, c. 4, ipsum initio Valentis imperii, hoc est an. 364, Ecclesiam Hierosolymitanam tenuisse.

66. Jovianus quippe nocte quæ decimam sextam Februarii diem est insecta, subita morte præceptus est. Valentinianus delectu militum summam rerum capessit 26 mensis ejusdem; unoque post mense, die nimirum Martii 28 consortem ascivit imperii Valentem fratrem; cui, reservato sibi Occidentis imperio, Orientis provincias regendas commisit. Valens, sive antequam ad imperium perveniret, hæresi jam Ariana contaminatus et ab Eudoxio baptizatus esset, quæ Socratis existimatio est lib. iv, cap. 1, sive postea tantum, ut refert Theodoretus lib. iv, c. 12, ab Albia Dominica uxore corruptus et ad Arianas partes translatus sit, atque ab Eudoxio baptizatus, ex Hieronymo in *Chronico* anno Christi 367, ab ipsis tamen imperii primordiis Arianis commodior, Catholicisque iniquior fuit. Sed post reportatam e Procopio tyranno victoriam an.

(19) Orat. 5 adv. Jud., t. I, nov. edit., n. 11.

(20) Socrat., lib. iii, cap. 25; Sozou., lib. vi, c. 4.

(21) Ibidem, ibid.

366, maximeque post susceptum an. 367 ab Eudoxio baptismum, gravissime in Asia primum, deinde Palaestina, post et in aliis imperii partibus Ecclesiam afflixit. Nihil ad Cyrillum atinet Lampscasense semi-Arianorum seu Macedonianorum concilium, quamvis a conjunctis ante in eadem cum ipso causa episcopis celebratum (22). Hi an. 365, Valentis permisso Lampscacum convenientes, praemissa duorum mensium deliberatione, statuere Acta concilii Constantinopolitani opera ac studio Acacii et Eudoxii sancita abroganda esse: explodendam fidei formulam Ariminensem; staudum [LXX] in voce *similia substantiae*, ad servandam personarum distinctionem necessaria: teneudam in omnibus Ecclesiis professionem Antiochenam in concilio Seleuciensi confirmatam. Decreverunt praeterea ut eieci per nefas ab Anomaeis episcopi ecclesias suas reciperent; ac si quis adversus aliquem ex illis episcopis accusationem proponendam haberet, ut ea lis coram episcopis provinciae et finitimis, aequa lege ac pari accusatoris et accusati periculo dirimeretur. Eudoxium deinde et socios in jus citavere poenitentiae locum eis offerentes. Qui cum non comparuissent, adversus Acacium et Eudoxium tanquam jure exautoratos tulere sententiam. Nulla Cyrilli pars in his decretis fuisse videtur. Quoniam tamen dubitabile est, num aliquid ad illum ex hujus concilii consecrariis pertineat, haec nos oportuit breviter attingere.

67. Acacio Caesariensi haud dudum post Lampscasense concilium vita fuacto ann. 365 exeunte vel 366, (23) Cyrillus uti priuarius ac nobilissimus provinciae episcopus ejus Ecclesiae curam suscipiens, ei sedi Philumenum quemdam imposuit. Quo vel sponte se ob turbas abdicante vel per contrariam factionem sublato, Eutychieus Eleutheropolitanus quem continuas cum Cyrillo exercuisse inimicitias legimus, aut ipsius mortui factio, Cyrillum quemdam senioreni ei Ecclesiae praefecit. Non tulit injuriam Cyrillus; sed Gelasio sororis suae filium, virum omnibus virtutum et doctrinae ornamentis insignem, pulso cognomine episcopum constituit. Is diu sedem non tenuit. Nam quo tempore Cyrillus ipse Valentis persecutione exsulavit, anno, ut putamus, 367, Ariani rerum domini depulso Gelasio Euzoium et suo grege in Caesariensi sede collocarunt; qui toto deinde Valentis imperio Ecclesiam nullo turbante rexit, corruptamque Origenis et Pamphili bibliothecam (24) multo labore in membris instaurare conatus est, ac varios multiplicisque tractatus, quos nosse perfacile erat, edidit; sed ad extremum sub Theodosio principe pulsus est; Gelasiusque in sua sede restitutus, quam ad mortem usque circa an. 395 retinuit.

68. Contigit hoc anno LX pene episcoporum delegatio Romano pontifice Liberio: quos inter cum unus Cyrillus computetur, quem multi eundem cum nostro existant; aliasque eorum principes ejusdem olim causae societate conjuncti cum Hierosolymitano Cyrillo fuerint, hujus rei historiam praeterire hoc loco non possumus, indagaturi postea aliusne a nostro au idem fuerit Cyrillus ille, cujus nomen inter episcopos, ad quos datae sunt Liberii litterae reperitur. Dum Valens bello adversus Procopium detinetur, Macedoniani qui anno superiore Lampscaci concilium celebrarant, nihil sibi magnopere timendum existimabant. (25) Verum sublata an. 366, 28 Maii, Procopii tyrannide, metuentes ne Eudoxius imperatorem et, familiares suis partibus conciliaret, suisque adversariis calumnias premeret, conatus ejus praevertere et Acta concilii Lampscaceni Augusto significare statuerunt: ipsique e [LXXI] Thracia revertenti apud Heracleam obviam fiunt. Sed imperatorem et aulicos offenderunt jam artibus Eudoxii occupatos. Illos enim primum hortatus ne ab Eudoxio disjungerentur: cum illi repugnarent et fraudem in concilio Constantinopolitano factam, eversaque ibi Seleuciensi concilii decreta objicerent Eudoxio; inflammatus iracundia jussit in exilium ire, eorumque ecclesias aliis tradi (26). Concilio deinde Ariaeorum Nicomediam indicto, praesens ipse, metu exsilii et bonorum confiscationis, invitum et renitentem Eleusium coegit eorum dogmatibus assentiri. Qui poenitentiae facti Cyzicum reversus propriam culpam fassus est; et abire volens plebis suae charitate et amore retentus. (27) Macedoniani vero reliqui impendentium malorum metu, de civitatibus suis alter ad alterum legatus mittere, significareque sibi necessario confugiendum, cum ad Valentinianum imperatoris fratrem, tum ad Liberium Romanum pontificem: quorum fidem potius amplectendam, quam conjugendam, uti volebat imperator, cum Eudoxio communionem. Quoniam vero non licebat ipsis in unum convenire, diversis conventibus Smyrnae, in Pisidia, Pamphylia et Lycia celebratis, tres in Occidentem legatos mittunt, Eustathium Sebastenum, Syrtanum Tarsensem ac Theophilum Castabaleusum: quibus in mandatis datum, ne cum Liberio de fide contenderent, sed cum Romana Ecclesia communionem ineuntes, fidem consubstantialitatis assensu suo comprobarent. His litteras dedero tum ad Valentinianum imperatorem, quem in Gallis bello contra Sauronatas occupatum legati adire non poterunt; tum ad Liberium Romanum pontificem, reliquosque Occidentis episcopos, utpote qui fidem sinceram et firmam ab apostolis tenerent, et pra-

(22) Socrat., lib. iv, cap. 2 et 4; Sozom., lib. vi, c. 7.

(23) Epiph., haeres. lxxxiii, n. 37.

(24) Hieron., *Catalog.*, c. 115.

(25) Sozom., lib. vi, c. 7.

(26) Socrat., lib. iv, c. 6.

(27) Socrat., lib. iv, cap. 11; Sozom., lib. vi, c. 10.

cæteris religioni prospicere tenerentur : orantes ut A
 legatis suis viribus omnibus præsto essent ; cum
 ipsis quid factu optimum esset consultarent, ut statu
 Ecclesiæ in melius restitueretur. Ii qui litteras
 illas scriperunt, sunt dubio procul quinquaginta
 novem illi episcopi, quibus per litteras suas respon
 det Liberius, omnium nominibus in inscriptione
 præfixis. Paucorum nota sunt et nomina et sedes.
 Cyrillus secundo loco recensetur : sitne noster an
 alius, mox indagabitur.

69. Legati tres Romam appulsi litteras suas pon
 tifici obtulere. Ille primū responde, quasi oblatas
 ab Ariane partis hominibus qui Nicænam fidem
 abrogassent. Qui cum agnita veritate respicisse se
 dicerent, Anomæorum hæresim jam pridem rejecis
 se, et similem quoad omnia Patri Filium confessos, B
 quod nihil a consubstantiali discreparet : jussit eos
 scripto suam fidem ac sententiam profiteri. Illi dato
 ad Liberium libello declarant, se ab diversis episcopo
 rum conventibus deputatos, tam suo quam de
 legationum nomine Nicænam fidem, in qua verbum
 consubstantiale sancte et pie adversus Arianam
 hæresim positum sit, et tenuisse, et tenere et ad
 finem usque servaturos. Damnant etiam Arium et
 doctrinam ejus cum discipulis et sectatoribus, hæ
 resesque omnes Sabellii, Patripassionum, Marcio
 nistarum, Photinianorum, [LXXII] Marcelliniano
 rum, Pauli Samosatensis : anathemate feriunt do
 ctrinam omnem Nicæno concilio adversantem, in
 primis Ariminensem formulam, cui ex Nice Thraciæ C
 exportate Constantiнопoli subscripsissent dolis
 et perjurio subducti; tum subjecta ex integro Nicæni
 concilii fide, hæc in extrema epistola clausulam ad
 jiciunt, quod si quis in posteriorem adversus ipsos, aut
 eos a quibus sunt delegati, crimen aliquod intendere
 voluerit, cum pontificis litteris ad quoscunque pro
 baverit pontifex orthodoxos episcopos, veniat, et
 ipsis iudicibus secum disceptet; et quodcunque
 probatum fuerit crimen, in auctorem vindicetur.
 Hæc sponsione obstrictos Liberius in communionem
 recepit, datisque tum suo, tum Italiæ et Occidentis
 episcoporum nomine ad delegantes præsulq̄s, om
 nesque Orientis orthodoxos episcopos litteris dimi
 sit. In iis gratulatur Orientis episcopis, quod tum
 ex eorum litteris ad se perlati, tum ex trium legator
 um professione intellexerit eos et secum et cum
 aliis Occidentis episcopis in eadem fide consentire;
 monitosque cupit, eos omnes episcopos, qui Arimini
 do et injuriis ad subscribendum fuerant compulsi,
 revocata jam sententia formulam illam impiam ana
 themate damnassem, et Nicæni fidei, magno Ariane
 doctrinæ odio atque horrore, subscripsisse. Acta
 hæc Romæ ante 24 Septembris quo die Liberius
 obiit, Gratiano et Daglaifo cons., hoc est an. 368.
 Revertentes legati in Siciliam proficiscuntur : ubi
 concilio provincie convocato ac fide Nicæni concilii
 confirmata, litteras ab Orientis episcopis ejus